
Copia 

 

Comune di San Nazzaro Sesia 

                                     PROVINCIA DI  NOVARA 
 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Responsabile 
 

DOTT. STEFANO ZANZOLA  
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 24   del 30/11/2019  

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

Fornitura libri di testo agli alunni residenti in S an Nazzaro Sesia 
frequentanti la scuola primaria nell'a.s. 2019/2020  - impegno di 

spesa           

 

 
 

 



      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la DGC n. 41 del 23.07.2019 di nomina del responsabile del servizio affari generali 
individuato nella persona del Sindaco pro tempore Dott. Stefano Zanzola; 
 
Visti: 
- la Legge n. 719 del 10.08.1964 “Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole 
elementari”; 
- l'art.156, comma 1 del D.Lgs. n. 297/1994 che prevede per gli alunni delle scuole elementari 
statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, la fornitura gratuita dei libri di testo 
da parte dei comuni, secondo le modalità stabilite dalle leggi regionali; 
- l'art. 27, co. 3, della L. n. 448 del 23.12.1998, concernente la fornitura gratuita dei libri di testo per 
la scuola dell'obbligo; 
- il Decreto del Miur n. 367 del 17.04.2019 con la quale vengono fissati i prezzi di copertina dei libri 
di testo della scuola primaria per l'a.s. 2019/2020; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 31 del 02.04.1985 e s.m.i. si rende necessario adottare la 
procedura basata sull'uso delle cedole librarie; 
- la fornitura avverrà mediante il rilascio di specifiche cedole librarie, individuali per ogni alunno, del 
valore pari agli importi fissati dal MIUR, come sopra specificato, e che costituiscono titolo di credito 
nei confronti di questa Amministrazione da parte dei vari fornitori; 
- tale procedura prevede che le famiglie degli alunni possano rivolgersi a librerie e cartolibrerie 
scelte autonomamente e che provvedano all'acquisto in base alle indicazioni delle istituzioni 
scolastiche;  
- l'acquisto dei testi di cui all'oggetto non verrà quindi effettuato direttamente dal Comune; 
- tale procedura non consente pertanto di conoscere con esattezza a priori il numero esatto, la 
ragione sociale precisa dei potenziali fornitori dei libri e i rispettivi importi della spesa che 
comunque saranno evidenziati nell'atto di liquidazione una volta pervenute regolari fatture di 
fornitura dei libri in oggetto; 
 
Ritenuto necessario prenotare a bilancio la somma di euro 2.000,00 per la fornitura in parola 
dando atto che trattandosi di prodotti editoriali l’IVA è assolta all’origine dall’editore (ex art. 74 
comma 1/c DPR 633 del 26.10.1972) e che la stessa è somma presunta discendente dall’analisi 
dell’attuale composizione della popolazione scolastica soggetta a non prevedibili oscillazioni e che 
quindi la stessa potrà essere soggetta a variazioni; 
 
Visto l'art. 9 comma 2 del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con L. 03/08/2009 n. 102; 
 
Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto 
obbligatorio per legge e necessario al fine di garantire il diritto allo studio degli alunni di scuola 
primaria residenti nel comune di San Nazzaro Sesia; 
 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 14 del 29/03/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021; 
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
 
Visto l'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 



D E T E R M I N A 

 
1. di approvare la spesa per la fornitura gratuita dei testi scolastici agli alunni delle scuole 

elementari per l'a.s. 2019-2020, pari a presunti euro 2.000,00; 
 
2. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 

2.000,00 sul Capitolo 1670/2/1 del Bilancio di previsione 2019-2021/esercizio 2019 che 
presenta la necessaria disponibilità alla transazione elementare M.04.P.02.T.1.MA.103; 

 
3. di approvare le seguenti modalità operative: 

 
- agli Istituti Comprensivi statali verrà assegnato un numero di cedole librarie, in base al 
rispettivo fabbisogno, da consegnare agli alunni residenti in San Nazzaro Sesia, che 
cureranno direttamente il ritiro dei testi scolastici presso la cartoleria di propria fiducia, 
previa consegna della cedola medesima; 
- gli operatori economici (librerie, cartolibrerie, ecc) invieranno al Comune di San Nazzaro 
Sesia i relativi prospetti riepilogativi, corredati dalle cedole librarie vistate dal titolare e 
comprovanti l’avvenuta fornitura; 
- l’Ufficio Finanziario, completata la verifica delle cedole raccolte dall’operatore economico 
e dei dati indicati nel prospetto riepilogativo, comunicherà allo stesso l’esito della verifica e 
provvederà quindi a predisporre il conseguente provvedimento di liquidazione di spesa; 

 
4. di dare atto che le fatture che perverranno dagli operatori economici non sono soggette 

al meccanismo della scissione dei pagamenti, in quanto l’IVA sui libri rientra nelle 
prestazioni soggette a ritenuta alla fonte ed inoltre il codice identificativo di gara (CIG) 
non va indicato in quanto la cedola libraria rientra nei casi di esclusione dello stesso 
nelle transazioni finanziarie; 

 
5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Stefano Zanzola  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D .Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa alla transazione elementare M.04.P.02.T.1.MA.103 del Bilancio di 
previsione e la registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa al n. ______ 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

F.to: DOTT. STEFANO ZANZOLA 
 

 

 
Il sottoscritto DOTT. STEFANO ZANZOLA, Responsabile del Settore 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
DOTT. STEFANO ZANZOLA 

 
f. to   

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.       
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 02.12.2019 al 17/12/2019 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
f. to PERRI SARA   

___________________________ 
 

 


